
Comune di
SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SEGRETARIO

N. generale 337 del 22/10/2024

OGGETTO: PROGRESSIONI   ECONOMICHE   ORIZZONTALI
(PEO)  PER  L'ANNO  2024  PER   IL  PERSONALE
DIPENDENTE  DEL COMUNE DI SAN ROMANO IN
GARFAGNANA AREA DEI  FUNZIONARI  E  DELL'
ELEVATA  QUALIFICAZIONE  (EX  CAT  D).  AVVIO
PROCEDURA E APPROVAZIONE AVVISO



Comune di
SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Provincia di Lucca

Determinazione del Segretario

DETERMINAZIONE R.G. N. 337
Data di registrazione 22/10/2024

OGGETTO: PROGRESSIONI  ECONOMICHE  ORIZZONTALI (PEO) PER L'ANNO 2024
PER   IL  PERSONALE   DIPENDENTE   DEL  COMUNE  DI  SAN  ROMANO  IN
GARFAGNANA AREA DEI FUNZIONARI E DELL' ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT
D). AVVIO PROCEDURA E APPROVAZIONE AVVISO

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTI: 
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde
il responsabile di servizio”;
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei dirigenti,  stabilendo in particolare che spetta ai responsabili  d’area e/o settore, nel limite delle
attribuzioni  delle  unità organizzative a cui sono preposti,  l’emanazione di tutti  gli  atti  di  gestione
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C.
n. 90 del 20/12/2018 e successive modificazioni; 

RICHIAMATO l’art. 14 del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 che
definisce  la  disciplina  della  progressione  economica  all’interno  della  categoria  individuando  la
procedura ed i criteri cui sottoporre i dipendenti all’interno di ciascuna categoria; 

RICHIAMATO l’allegato  al  contratto  integrativo decentrato di parte  economica  stipulato  in data
01/08/2024  il  quale  definisce  le  linee  di  applicazione  dell’istituto  della  progressione  economica
orizzontale  per  l’anno  2024  stabilendo,  come  di  seguito,  la  quota  dei  dipendenti  cui  può  essere
riconosciuta la PEO per ciascuna categoria e nel limite delle risorse finanziarie disponibili:

- N.1 dipendenti Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D)

PREMESSO che:
- con  determinazione  n.  104  del  25/03/2024  (rettificata  con  determinazione  n.  166  del

30/05/2024) il Responsabile del servizio economico-finanziario ha costituito il fondo per la
contrattazione decentrata 2024;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 29/04/2024 sono stati formulati gli indirizzi
alla delegazione trattante pubblica;



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27/06/2024 è stata autorizzata la sottoscrizione
definitiva del contratto collettivo decentrato per l’anno 2024;

DATO  ATTO che  nell’incontro  della  delegazione  trattante  sono  state  concordate  le  risorse  da
destinare  al  finanziamento  dei  differenziali  stipendiali  ex  progressioni  economiche  orizzontali  per
l’anno 2024 per un ammontare complessivo pari ad € 1.600,00;

RITENUTO di  dover  procedere  all’indizione  della  selezione  per  l'attribuzione  delle  progressioni
economiche  orizzontali  in  favore  del  personale  in  servizio  presso  il  Comune  di  San  Romano  in
Garfagnana e per l'effetto di approvare il relativo bando di selezione, allegato alla presente che ne
forma parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs 39/2013 né
in  alcuna  situazione,  anche  potenziale,  di  conflitto  di  interesse  come  disposto  dal  Codice  di
Comportamento Integrativo del Comune di San Romano in Garfagnana e di essere a conoscenza delle
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti
a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445";

RITENUTO di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 

VISTI:
- il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022;
-  il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i. 
- il D.Lgs n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA 

1) di  APPROVARE la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  che  ne
costituisce presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1 e 3 della
legge n.241/90;

 2)  di  INDIRE,  per  l’anno  2024,  la  selezione  per  l'attribuzione  della  progressione  economica
orizzontale  in favore del personale dipendente del Comune di San Romano in Garfagnana avente
diritto nella misura di una unità nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D); 

3)  di  APPROVARE l’allegato  avviso  comprensivo  dello  schema  di  domanda  necessario  per
l’attivazione  della  suddetta  procedura  da  avviare  nel  corso  dell’anno  corrente,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

 4)  di DARE ATTO che i criteri  per la partecipazione alla presente selezione sono contenuti  nel
CCNL decentrato (parte normativa) sottoscritto in data 19/12/2023 e che i benefici economici delle
progressioni avranno decorrenza 01/01/2024 come previsto dalla normativa vigente;

5) di DARE ATTO che la valutazione per l’Area dei Funzionari ed elevata qualificazione (ex cat. D)
sarà effettuata dal Segretario Comunale;

6) di DISPORRE la pubblicazione del bando in oggetto all'Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale
dell’Ente e in Amministrazione Trasparente (sottosezione Personale/Contrattazione Integrativa), per la
durata di 10 (dieci) giorni concessi per la presentazione delle domande;



7) Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia alle disposizioni contenute nei vigenti Contratti
Collettivi Nazionali di Lavoro di comparto.

8)  Trattamento  dei  dati  personali  (Informativa)  Ai sensi  dell’art.  13 del  Regolamento  europeo in
materia di protezione dei dati personali 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni
ed integrazioni, per le parti compatibili, i dati personali forniti o acquisiti d’ufficio saranno raccolti e
trattati, anche con procedure informatizzate, nel rispetto della citata normativa, in modo da garantire la
sicurezza  e  la  riservatezza  degli  stessi,  da  parte  degli  incaricati  dei  competenti  Uffici
dell’amministrazione comunale, per le finalità connesse e strumentali all’espletamento della presente
procedura ed agli eventuali successivi adempimenti connessi. I dati personali saranno conservati per
tutto il tempo in cui il procedimento può produrre effetti  e, in ogni caso, per il periodo di tempo
previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti amministrativi. I dati
medesimi potranno essere comunicati ad altri soggetti per le finalità di gestione degli aspetti connessi
alla  presente  procedura  ed  eventualmente,  diffusi  nel  rispetto  dei  principi  di  pertinenza  e  non
eccedenza. I dati potranno, inoltre, essere sottoposti ad accesso da parte di coloro che siano portatori
di un interesse, ai sensi dell’art. 22 della Legge n. 241/90. Ai sensi della normativa citata i dipendenti
hanno diritto ad accedere ai dati che li riguardano e di chiederne, nel rispetto delle disposizioni e dei
termini  inerenti  alla  procedura,  la  rettifica  o  la  limitazione  del  trattamento,  l’aggiornamento,  se
incompleti o erronei, e la cancellazione se ne sussistono i presupposti. All’interessato/a è riservata,
inoltre, la facoltà di opporsi al trattamento dei dati personali e di presentare reclamo al Garante in caso
di violazione dei propri  dati  personali  (art.  77 del Reg. UE 2016/679).  La revoca del consenso è
efficace  dal  momento  in  cui  essa  è  esercitata,  restando  la  liceità  del  trattamento  in  precedenza
effettuato. Titolare del trattamento è il Comune di San Romano in Garfagnana. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Lorenzo Scarlatti

                                                                                        


